
 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ                                                                          

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 185/07.07.2025 

pentru aprobarea proiectului  

„Dezvoltarea capacităților de producție a energiei verzi pentru autoconsum  

la Aeroportul Internațional Craiova” Parc fotovoltaic de 2,1 MW cu capacitate 

de stocare 2,58MWh 

 

Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în ședință extraordinară,  

având în vedere Referatul de aprobare nr. 8801/18.11.2025 întocmit de RA 

Aeroportul Internațional Craiova, Raportul de specialitate nr. 22642/18.11.2025 al 

Direcţiei Economice, Raportul de specialitate al D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, 

Administraţie Locală nr.22648/18.11.2025, precum şi avizul comisiilor de specialitate,                                                        

în baza Ghidului Solicitantului – Condiții specifice de accesare a finanțării din 

Fondul pentru modernizare – Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a 

energiei electrice produse din surse regenerabile pentru autoconsumul aerodromurilor, 

inclusiv sisteme de stocare a energiei și Legii nr. 141 / 25.07.2025 privind unele măsuri 

fiscal bugetare cu modificările și completările ulterioare,  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f),  art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1), lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. I – Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 185/07.07.2025 privind 

aprobarea proiectului “Dezvoltarea capacităților de producție a energiei verzi pentru 

autoconsum la Aeroportul Internațional Craiova”, se modifică după cum urmează: 

1.Art.1 se modifică și va avea următorul cuprins: 

Se aprobă proiectul “Dezvoltarea capacităților de producție a energiei verzi pentru 

autoconsum la Aeroportul Internațional Craiova” – Parc fotovoltaic de 2,1 MW cu 

capacitate de stocare 2,58MWh, în valoare de 15.903.323,14 lei,   ce urmează a fi 

contractat în cadrul Fondului pentru Modernizare conform Programului-cheie 9: 

Eficiența energetică în transporturi, valoare constituita astfel: 

• Valoarea totală a investiției (fără TVA): 13.154.971,90 lei, din care:  

            Anul I: 13.154.971,90 lei  

• Valoare eligibilă proiect: 

 10.475.496,83 lei 

• Valoare totală neeligibilă proiect: 

     5.427.826.31 din care TVA 2.748.351,24  



• Valoarea totală a investiției (cu TVA): 15.903.323,14 lei, din care:  

            Anul I: 15.903.323,14 lei 

• Valoarea lucrărilor de construcții-montaj (fără TVA): 3.806.432,97 lei, 

din care:  

            Anul I: 3.806.432,97 lei  

• Valoarea lucrărilor de construcții-montaj (cu TVA): 4.605.783,90 lei, din 

care:  

            Anul I: 4.605.783,90 lei  

 

2.Art. 2 – Se modifică și va următorul cuprins: 

Se aprobă suma de   5.427.826.31 lei din care TVA 2.748.351,24, , repezentând 

cheltuieli neeligibile ale proiectului „Dezvoltarea capacităților de producție a energiei 

verzi pentru autoconsum la Aeroportul Internațional Craiova” – Parc fotovoltaic de 2,1 

MW cu capacitate de stocare 2,58MWh, sumă ce va fi suportată de către Consiliul 

Județean Dolj, din bugetul propriu județean. 

3.Art. 4 - Se modifică și va avea următorul cuprins:  

Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul „Dezvoltarea capacităților 

de producție a energiei verzi pentru autoconsum la Aeroportul Internațional Craiova” 

– Parc fotovoltaic de 2,1 MW cu capacitate de stocare 2,58MWh, conform anexei la 

prezenta hotărâre.   

Art. II. – Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 

185/07.07.2025 rămân nemodificate.  

Art. III. – Direcţia Juridică, Administraţie Locală, Secretariat, Direcţia 

Economică și R.A. Aeroportul Internaţional Craiova vor aduce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

Art. IV. – Prezenta hotărâre se va comunica R.A. Aeroportul Internaţional 

Craiova. 

  

Nr. ___                                                              Adoptată la data de  _____ 2025 

  

    

 

 

               

                                                                    CONTRASEMNEAZĂ 

      PREŞEDINTE,                                                 SECRETAR GENERAL 

           AL JUDEŢULUI, 

 

DORIN-COSMIN VASILE                                 CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 



 

 

Nr. 8801/18.11.2025                                                                             PREȘEDINTE 

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind modificarea Hotarârii de Consiliu Județean nr. 

185/07.07.2025 pentru aprobarea proiectului „„Dezvoltarea capacităților de producție a 

energiei verzi pentru autoconsum la Aeroportul Internațional Craiova” Parc fotovoltaic 

de 2,1 MW cu capacitate de stocare 2,58MWh 

 

R.A. Aeroportul International Craiova a depus spre finanțare proiectul „Dezvoltarea 

capacităților de producție a energiei verzi pentru autoconsum la Aeroportul 

Internațional Craiova” – Parc fotovoltaic de 2,1 MW cu capacitate de stocare 2,58MWh, 

proiect ce răspunde prevederilor Programului-cheie 9: Eficiența energetică în transporturi, 

finanțat prin Fondul pentru Modernizare al Uniunii Europene și gestionat de Ministerul 

Transporturilor și Infrastructurii.  

Proiectul a fost aprobat pentru finanțare și în prezent se află în faza de contractare. Pentru 

semnarea contractului de finanțare Autoritatea de Management/Organism Intermediar Delegat 

AIGFM- Ministerul Transporturilor și Infrastructurii ne solicită să actualizăm Hotarârile de 

aprobare depuse odată cu cererea de finanțare, cu noua valoare rezultată din modificarea cotei 

de TVA, ca urmare a adoptării Legii nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscale.  

Prin urmare noile valori aferente proiectului, pe care vă solicităm să le aprobați sunt:  

• Valoarea totală a investiției (fără TVA): 13.154.971,90 lei, din care:  

            Anul I: 13.154.971,90 lei  

➢ Valoare eligibilă proiect: 

10.475.496,83 lei 

➢ Valoare totală neeligibilă proiect: 

5.427.826.31 din care TVA 2.748.351,24  

• Valoarea totală a investiției (cu TVA): 15.903.323,14 lei, din care:  

            Anul I: 15.903.323,14 lei 

• Valoarea lucrărilor de construcții-montaj (fără TVA): 3.806.432,97 lei, din care:  

            Anul I: 3.806.432,97 lei  

• Valoarea lucrărilor de construcții-montaj (cu TVA): 4.605.783,90 lei, din care:  

            Anul I: 4.605.783,90 lei  

Prin creșterea cotei de TVA s-au modificat și indicatorii tehnico economici pe care vă rugăm 

să îi aprobați după cum urmează: 

                                D                                                   DORIN-COSMIN VASILE  

    

    



• Valoarea totală a investiției (fără TVA): 13.154.971,90 lei, din care:  

Anul I: 13.154.971,90 lei  

 

• Valoarea totală a investiției (cu TVA): 15.903.323,14 lei, din care:  

            Anul I: 15.903.323,14 lei 

 

• Valoarea lucrărilor de construcții-montaj (fără TVA): 3.806.432,97 lei, din care:  

            Anul I: 3.806.432,97 lei  

  

• Valoarea lucrărilor de construcții-montaj (cu TVA): 4.605.783,90 lei, din care:  

             Anul I: 4.605.783,90 lei 

Durata de realizare a investiţiei: 12 luni calendaristice 

Indicatori tehnici:  

• Putere instalată panouri fotovoltaice: 2,224 MWp (DC);  

• Putere instalată invertori: 2,1 MW (AC);  

• Factor de capacitate al centralei: 16,04%  

• Capacitate sistem de stocare: 2,58 MWh;  

• Număr total de panouri fotovoltaice: 3.803 bucăți;  

• Energie electrică produsă anual estimată: 2.951.621,50 kWh/an;  

• Energie electrică anuală estimată a fi stocată: 526.320 kWh/an;  

 

Indicatori financiari și economici:  

• Valoarea actualizată netă financiară (VANF): -2.826.462,22 lei;  

• Rata internă de rentabilitate financiară (RIRF): 4,0%;  

• Raport Beneficiu/Cost financiar (BCR): 0,82; 

• Perioada de recuperare a investiției: 14 ani.  

• Valoarea actualizată netă economică (VNAE): +4.825.028,59 lei;  

• Rata internă de rentabilitate economică (RIRE): 8,6%; 

• Raport Beneficiu/Cost economic (BCR): 1,41. 

 

Indicatori de eficiență energetică și de mediu  

• Producția anuală estimată de energie regenerabilă: 2.951,62 MWh/an;  

• Economii anuale estimate în consumul de energie primară: 2.951,62 MWh/an;  

• Energie stocată anual: 526,32 MWh/an;  

• Procent autoconsum: 100%;  

• Reducere anuală estimată a emisiilor de CO₂: 1.700,91 tone CO₂/an.  

Pentru ca proiectul să fie contractat vă supunem spre aprobare proiectul de hotărâre privind 

modificarea Hotarârii de Consiliu Județean nr. 185/07.07.2025 pentru aprobarea proiectului 

„„Dezvoltarea capacităților de producție a energiei verzi pentru autoconsum la Aeroportul 

Internațional Craiova” Parc fotovoltaic de 2,1 MW cu capacitate de stocare 2,58MWh, prin 

care vor fi aprobate valorea totală, valorea totală eligibilă, cheltuieli neeligibile care vor fi 

în sarcina Consiliului Județean Dolj si eventualele cheltuieli conexe care vor fi in sarcina 

Aeroportului Internațional Craiova, precum si indicatorii tehnico-economici pentru 

intregul proiect.  

 

DIRECTOR GENERAL,      MANAGER PROIECT, 

Marian-Sorin MANDA             Ileana MĂJINĂ  



 1 

JUDEŢUL DOLJ                   

DIRECŢIA ECONOMICĂ                                    

Nr. 22642 /18.11.2025                                                               

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

a proiectului de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dolj nr. 185/07.07.2025 pentru aprobarea proiectului „Dezvoltarea capacităților 

de producție a energiei verzi pentru autoconsum la Aeroportul Internațional 

Craiova” Parc fotovoltaic de 2,1 MW cu capacitate de stocare 2,58MWh 

 

Având în vedere: 

- art. 3 din H.G. nr. 398/1997 privind trecerea unor regii autonome de sub 

autoritatea Ministerului Transporturilor sub autoritatea consiliilor județene, 

- art. 1 lit. c) şi art. 4 alin. (1) lit. c) din O.G. nr. 26/2013 privind întărirea 

disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile 

administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect 

o participaţie majoritară, cu modificările şi completările ulterioare, 

- Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 

- art. 173, alin. (1), lit. (b),  art. 182 alin. (4) raportat la art.139, alin. (3), lit. (d) 

și art. 196 alin. (1), lit. (a) din Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

R.A. Aeroportul International Craiova propune spre aprobare modificarea 

Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 185/07.07.2025 pentru aprobarea proiectului 

„Dezvoltarea capacităților de producție a energiei verzi pentru autoconsum la 

Aeroportul Internațional Craiova” Parc fotovoltaic de 2,1 MW cu capacitate de 

stocare 2,58MWh. 

R.A. Aeroportul International Craiova a depus spre finanțare proiectul 

„Dezvoltarea capacităților de producție a energiei verzi pentru autoconsum la 

Aeroportul Internațional Craiova” – Parc fotovoltaic de 2,1 MW cu capacitate de 

stocare 2,58MWh, proiect ce răspunde prevederilor Programului-cheie 9: Eficiența 

energetică în transporturi, finanțat prin Fondul pentru Modernizare al Uniunii 

Europene și gestionat de Ministerul Transporturilor și Infrastructurii.  

Proiectul a fost aprobat pentru finanțare și în prezent se află în faza de 

contractare. Pentru semnarea contractului de finanțare, Autoritatea de 

Management/Organism Intermediar Delegat AIGFM – Ministerul Transporturilor și 

Infrastructurii a solicitat actualizarea Hotărârii de aprobare depuse odată cu cererea 

de finanțare, cu noua valoare rezultată din modificarea cotei de TVA ca urmare a 

adoptării Legii nr.141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare. 

Astfel, valoarea totală aferentă proiectului va fi de 15.903.323,14 lei, din care: 

- 2.748.351,24 lei - TVA,  

- 10.475.496,83 lei - Valoare eligibilă, 

- 2.679.475,07 lei  - Valoare neeligibilă. 

Prin creșterea cotei de TVA s-au modificat și indicatorii tehnico-economici, 

prezentați în anexă. 



 2 

Faţă de cele prezentate, se propune spre aprobare modificarea Hotărârii 

Consiliului Județean Dolj nr. 185/07.07.2025 pentru aprobarea proiectului 

„Dezvoltarea capacităților de producție a energiei verzi pentru autoconsum la 

Aeroportul Internațional Craiova” Parc fotovoltaic de 2,1 MW cu capacitate de 

stocare 2,58MWh.  

 

 

             DIRECTOR EXECUTIV,     

    

                   MARIAN MECU                    Întocmit, 

                      Constantin Șerban 

                      



 
CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală       

Nr. 22648/18.11.2025                                    

                                                              

 

          

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliul Judetean Dolj nr. 

185/07.07.2025 pentru  aprobarea proiectului ”Dezvoltarea capacităților de producție a 

energiei verzi pentru autoconsum la Aeroportul Internațional Craiova” 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic,  Administraţie Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a 

analizat proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 

185/07.07.2025 pentru aprobarea proiectului ”Dezvoltarea capacităților de producție a energiei 

verzi pentru autoconsum la Aeroportul Internațional Craiova”, propus de Președintele 

Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobare proiect pentru R.A. Aeroportul 

Internațional Craiova. 

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele şi în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile:  

- Ghidului solicitantului – Condiții specifice de accesare a finanțării din Fondul pentru 

modernizare – Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice produse 

din surse regenerabile pentru autoconsumul aerodromurilor, inclusiv sisteme de stocare a 

energiei; 

- Legii nr. 141/25.07.2025 privind unele măsuri fiscal bugetare, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4 )  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează FAVORABIL.                                

                                                                                                 

  DIRECTOR EXECUTIV, 

Adriana-Cristina VĂRGATU 

 

                                                                                                                   Întocmit, 

 CONSILIER JURIDIC 

                                                                                                                  Marius PETRESCU 



1 
 

Anexa la Hotărârea Nr.……. 

 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 

„Dezvoltarea capacităților de producție a energiei verzi pentru autoconsum  

la Aeroportul Internațional Craiova” 

Parc fotovoltaic de 2,1 MW cu capacitate de stocare 2,58MWh. 

 

Valoarea investiţiei:  

• Valoarea totală a investiției (fără TVA): 

13.154.971,90 lei, din care:  

            Anul I: 13.154.971,90 lei  

➢ Valoare eligibilă proiect: 

10.475.496,83 lei 

➢ Valoare totală neeligibilă 

proiect: 

5.427.826.31 lei din care 

TVA 2.748.351,24 lei 

• Valoarea totală a investiției (cu TVA): 

15.903.323,14 lei, din care:  

            Anul I: 15.903.323,14 lei 

• Valoarea lucrărilor de construcții-montaj 

(fără TVA): 3.806.432,97 lei, din care:  

            Anul I: 3.806.432,97 lei  

 

• Valoarea lucrărilor de construcții-montaj 

(cu TVA): 4.605.783,90 lei, din care:  

      Anul I: 4.605.783,90 lei  

 

Durata de realizare a investiţiei: 12 luni calendaristice 

 

Indicatori tehnici:  

 

• Putere instalată panouri fotovoltaice: 2,224 MWp (DC);  

• Putere instalată invertori: 2,1 MW (AC);  

• Factor de capacitate al centralei: 16,04%  

• Capacitate sistem de stocare: 2,58 MWh;  

• Număr total de panouri fotovoltaice: 3.803 bucăți;  

• Energie electrică produsă anual estimată: 2.951.621,50 kWh/an;  

• Energie electrică anuală estimată a fi stocată: 526.320 kWh/an;  

 

Indicatori financiari și economici:  

• Valoarea actualizată netă financiară (VANF): -2.826.462,22 lei;  

• Rata internă de rentabilitate financiară (RIRF): 4,0%;  

• Raport Beneficiu/Cost financiar (BCR): 0,82; 

• Perioada de recuperare a investiției: 14 ani.  

• Valoarea actualizată netă economică (VNAE): +4.825.028,59 lei;  

• Rata internă de rentabilitate economică (RIRE): 8,6%; 

• Raport Beneficiu/Cost economic (BCR): 1,41. 

 

 



2 
 

Indicatori de eficiență energetică și de mediu  

• Producția anuală estimată de energie regenerabilă: 2.951,62 MWh/an;  

• Economii anuale estimate în consumul de energie primară: 2.951,62 MWh/an;  

• Energie stocată anual: 526,32 MWh/an;  

• Procent autoconsum: 100%;  

• Reducere anuală estimată a emisiilor de CO₂: 1.700,91 tone CO₂/an.  

 

 

 

 

 

 

Indi 

 

  

 




